
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 158142  - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAZONAS

PREGÃO 90001/2024

Às 18:21 horas do dia 22 de maio do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, JAIME
CAVALCANTE ALVES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23443005389202371, Pregão nº 90001/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de Salas Modulares para atender aos Campi do IFAM

Entrega de propostas: De 12/04/2024 às 08:00 até 03/05/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 03/05/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/05/2024 às 09:00:03
A sessão pública está aberta. Até 12 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 03/05/2024 às 09:01:16
Prezados licitantes, daremos início a etapa de disputa de lances neste certame. Aproveito para
alguns esclarecimentos: 1- Atentem para as convocações do sistema e os prazos do edital, pois é de
exclusiva responsabilidade do licitante o acompanhamento do certame.

Sistema 03/05/2024 às 09:01:33
2- Ofertem seus preços de acordo com os parâmetros de exequibilidade, a Administração não
tolerará alterações de especificações ou mitigação da qualidade dos produtos, conforme
estabelecido no edital.

Sistema 03/05/2024 às 09:01:48
3- Os licitantes são responsáveis por todos e quaisquer documentos apresentados, cientes que
declararam formalmente, sob as penas da lei que cumprem a todos os requisitos do edital.

Sistema 03/05/2024 às 09:01:57
4- Qualquer indício de inconsistência nos documentos apresentados poderá ensejar em uma
diligência para fins de verificação da autenticidade e veracidade das informações.

Sistema 03/05/2024 às 09:02:10 Uma boa disputa a todos.

Sistema 03/05/2024 às 09:31:31
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 03/05/2024 às 10:54:00
A Empresa 51.249.297/001-64 JUANILSON SILVA DOS SANTOS , foi desclassificada por
contrariar o item 7.7.3 e 7.8 do edital.

Sistema 03/05/2024 às 11:29:24

Srs. licitantes constatamos que houve erro na inserção do prazo final para envio dos anexos da
Empresa 09.176.584/0001-25 ITP INDUSTRIA, COMERCIO, uma vez que o mesmo ficou
reduzido em uma hora. Dessa forma o prazo será corrigido, devendo ser considerado o prazo final
de envio para as 12:01, totalizando 2 horas conforme tem 6.22.5 do Edital.

Sistema 03/05/2024 às 16:10:34 Srs. licitantes, informamos que continuamos analisando a documentação anexada.

Sistema 03/05/2024 às 17:18:12 Boa tarde, Srs. Licitantes!!!

Sistema 03/05/2024 às 17:19:58 No site do IFAM através do link é possível acessar a manifestação técnica dos itens 1 a 8 e item 11.

Sistema 03/05/2024 às 18:07:15
Boa tarde, Srs. Licitantes! Informo que retomaremos na segunda-feira (06/05/2024) pela manhã às
09 horas.

1 de 822/05/2024 18:21



UASG 158142 PREGÃO 90001/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/05/2024 às 18:08:09 Srs. licitantes retomaremos a sessão na próxima segunda-feira dia 06, as 09:00 horário de Brasília.

Sistema 06/05/2024 às 08:59:51 Bom dia Sra. Licitantes! Retomamos as atividades, fiquem atentos ao chat.

Sistema 06/05/2024 às 12:53:40
Srs. Licitantes, uma manifestação foi publicada em: http://www2.ifam.edu.br/pro-
reitorias/adminitracao/proad/licitacoes/pregao-eletronico-90001-2024/nota_pregao_90001-2024_-
_itp_assinado_assinado_assinado_assinado.pdf

Sistema 06/05/2024 às 13:01:40 RETIFICAÇÃO:

Sistema 06/05/2024 às 13:02:14
Srs. licitantes, foi publicada uma manifestação disponível em : http://www2.ifam.edu.br/pro-
reitorias/adminitracao/proad/licitacoes/pregao-eletronico-90001-2024/nota_pregao_90001-2024_-
_ellus_assinado_assinado_assinado.pdf

Sistema 06/05/2024 às 13:06:16
Srs. licitantes, ATENÇÃO: o sistema detectou Empate fícto entre o melhor classificado e pelo
menos um fornecedor ME/EPP ou equiparada, será realizada convocação.

Sistema 06/05/2024 às 17:49:06

Prezados Licitantes, Solicitamos que organizem suas propostas e documentos de habilitação em
estrita conformidade com o instrumento convocatório. Tal medida visa evitar a necessidade de
solicitações de prorrogação de prazo para a apresentação de documentos que deveriam ter sido
previamente preparados para participação no certame.

Sistema 06/05/2024 às 18:17:01 Sra. licitantes, retomaremos as atividades amanhã a partir das 09:00.

Sistema 07/05/2024 às 09:55:27 Bom dia Srs. Licitantes! Retomamos as atividades prosseguindo com a an´álise das documentações.

Sistema 07/05/2024 às 09:55:44 Fiquem atentos ao chat.

Sistema 07/05/2024 às 14:43:59 Boa tarde, Srs. Licitantes! Solicitamos atenção ao chat.

Sistema 07/05/2024 às 14:51:03
Uma manifestação foi publicada em: http://www2.ifam.edu.br/pro-
reitorias/adminitracao/proad/licitacoes/pregao-eletronico-90001-2024/nota_pregao_90001-2024_-
_juanilson_assinado_assinado_assinado.pdf

Sistema 07/05/2024 às 14:54:29
Uma manifestação foi publicada em: http://www2.ifam.edu.br/pro-
reitorias/adminitracao/proad/licitacoes/pregao-eletronico-90001-2024/nota_pregao_90001-2024_-
_itp_item_10_e_12_assinado_assinado_assinado.pdf

Sistema 07/05/2024 às 16:38:18 Srs. licitantes boa tarde! Retomaremos a sessão amanhã a partir das 10:00.

Sistema 08/05/2024 às 10:21:58 Srs. Licitantes, bom dia! Retomamos com a análise das documentações

Sistema 08/05/2024 às 15:32:01
Boa tarde Srs. Licitantes! Em breve publicaremos uma manifestação técnica. Fiquem atentos ao
chat

Sistema 08/05/2024 às 15:50:10
Uma manifestação foi publicada em: http://www2.ifam.edu.br/pro-
reitorias/adminitracao/proad/licitacoes/pregao-eletronico-90001-2024/nota_pregao_90001-2024_-
_guapore_assinado_assinado_assinado.pdf

Sistema 08/05/2024 às 15:52:08 Atenção Srs. Licitantes!

Sistema 08/05/2024 às 15:52:54
O sistema identificou empate fícto identificado entre o melhor classificado e pelo menos um
fornecedor ME/EPP ou equiparada. Será realizada convocação.

Sistema 08/05/2024 às 15:55:44 Atenção Srs. Licitantes! Em 10 minutos será realizada convocação para o desempate ficto.

Sistema 08/05/2024 às 18:05:08 Srs. Licitantes, boa tarde! Retomaremos a sessão amanhã a partir das 10:00.

Sistema 09/05/2024 às 10:55:03 Bom dia, Srs. Licitantes! Ainda estamos realizando as análises necessárias.

Sistema 09/05/2024 às 15:05:54 Boa tarde, Srs. Licitantes! Em breve será publicada uma manifestação técnica.

Sistema 09/05/2024 às 15:06:02 Fiquem atentos ao chat

Sistema 09/05/2024 às 15:18:31
Uma manifestação foi publicada em: http://www2.ifam.edu.br/pro-
reitorias/adminitracao/proad/licitacoes/pregao-eletronico-90001-2024/nota_pregao_90001-2024_-
_itp_item_9_assinado_assinado_assinado-2.pdf

Eventos da compra

2 de 822/05/2024 18:21



UASG 158142 PREGÃO 90001/2024

Data/Hora Descrição

03/05/2024 às 09:00:03 Abertura da sessão pública

03/05/2024 às 09:31:30 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 822/05/2024 18:21



UASG 158142 PREGÃO 90001/2024

Container Material: Aço Corten , Tipo: Dry High Cube , Capacidade: 24.000 KG, Características Adicionais: Divisória Sala/Wc, Portas E
Janelas, Com , Cor: Verde , Dimensões: 6,06 X 2,44 X 2,89 C

Unidade

30

Adjudicado e Homologado

R$ 658.400,7150Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.214.***-*9 - JAIME CAVALCANTE ALVES para ITP INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE
TUBOS & PERFIS LTDA, CNPJ 09.176.584/0001-25, melhor lance: R$ 489.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

51.249.297/0001-64 - 51.249.297 JUANILSON SILVA DOS SANTOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 580.000,0000  -

Marca/Fabricante: celta containers

Modelo/versão: dry high cube

Valor proposta: R$ 658.400,7715 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

10.284.130/0001-57 - AGORA CONSTRUCOES E
EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 600.000,0000  -

Marca/Fabricante: Ágora

Modelo/versão: Kit Modular 87,38m² - Sala de Aula

Valor proposta: R$ 645.232,7100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

06.298.508/0001-02 - ALIANCA EQUIPAMENTOS PARA
CONTEINERES DE MANAUS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 658.400,7100  -

Marca/Fabricante: ALICON

Modelo/versão: PROPRIA

Valor proposta: R$ 658.400,7100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

15.658.767/0001-80 - CARLOS HENRIQUE MACHADO
07312274846
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 589.000,0000  -

Marca/Fabricante: HENRINOX

Modelo/versão: CONFORME PROJETO

Valor proposta: R$ 658.400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

11.824.367/0001-46 - COMERCIAL ALMEIDA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 599.000,0000  -

Marca/Fabricante: comercial almeida ltda

Modelo/versão: comercial almeida ltda

Valor proposta: R$ 658.400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

33.643.949/0001-69 - ELEVVA GESTAO COMERCIAL E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 855.920,9200  -

Marca/Fabricante: NDC

Modelo/versão: NDC ESPECIAL

Valor proposta: R$ 855.920,9200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

Item 1 - Container

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,1000

Sem benefícios ME/EPP (Art. 4º, lei
14.133/2021)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

4 de 822/05/2024 18:21



UASG 158142 PREGÃO 90001/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

37.230.628/0001-93 - ELLUS ADMINISTRACAO ,
GERENCIAMENTO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 592.560,0000  -

Marca/Fabricante: FRONT

Modelo/versão: MOD_ADAPT

Valor proposta: R$ 658.400,7150 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

37.351.149/0001-25 - FLORIPA CONTAINERS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 658.400,7150  -

Marca/Fabricante: Propria

Modelo/versão: Propria

Valor proposta: R$ 658.400,7150 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

03.709.445/0001-33 - GUAPORE CONTAINERS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 580.000,0000  -

Marca/Fabricante: GOBOX CONTAINERS

Modelo/versão: GOBOX CONTAINERS

Valor proposta: R$ 658.400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

09.176.584/0001-25 - ITP INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS
DE TUBOS & PERFIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 489.000,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Próprio/Próprio

Modelo/versão: 2024 - 1

Valor proposta: R$ 658.400,7150 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

27.518.373/0001-05 - META COMERCIO DE FERRAGENS E
FERRAMENTAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 10.000.000,0000  -

Marca/Fabricante: PRÓPRIA

Modelo/versão: PRÓPRIA

Valor proposta: R$ 10.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

25.102.370/0001-60 - MYBOX ESTRUTURAS MODULARES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 700.000,0000  -

Marca/Fabricante: mb

Modelo/versão: container

Valor proposta: R$ 700.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 598.000,0000  -

Marca/Fabricante: Container Material: Aço Corten , Tipo: Dry High Cu

Modelo/versão: Container Material: Aço Corten , Tipo: Dry High Cu

Valor proposta: R$ 666.894,0842 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

03/05/2024 09:05:16 51.249.297/0001-64 R$ 645.200,0000

03/05/2024 09:05:41 10.284.130/0001-57 R$ 645.100,0000

5 de 822/05/2024 18:21



UASG 158142 PREGÃO 90001/2024

Data/hora Participante Lance

03/05/2024 09:12:38 37.230.628/0001-93 R$ 644.454,0000

03/05/2024 09:12:46 10.284.130/0001-57 R$ 644.400,0000

03/05/2024 09:12:51 03.709.445/0001-33 R$ 644.600,0000

03/05/2024 09:13:29 09.176.584/0001-25 R$ 650.000,0000

03/05/2024 09:13:50 06.043.786/0001-00 R$ 644.000,0000

03/05/2024 09:14:05 10.284.130/0001-57 R$ 643.000,0000

03/05/2024 09:14:24 37.230.628/0001-93 R$ 642.000,0000

03/05/2024 09:14:31 10.284.130/0001-57 R$ 641.000,0000

03/05/2024 09:14:56 37.230.628/0001-93 R$ 640.000,0000

03/05/2024 09:15:25 10.284.130/0001-57 R$ 639.000,0000

03/05/2024 09:15:40 51.249.297/0001-64 R$ 635.000,0000

03/05/2024 09:15:54 09.176.584/0001-25 R$ 636.000,0000

03/05/2024 09:15:56 10.284.130/0001-57 R$ 620.000,0000

03/05/2024 09:16:36 09.176.584/0001-25 R$ 622.000,0000

03/05/2024 09:16:48 51.249.297/0001-64 R$ 619.000,0000

03/05/2024 09:17:01 10.284.130/0001-57 R$ 610.000,0000

03/05/2024 09:17:08 37.230.628/0001-93 R$ 608.000,0000

03/05/2024 09:17:17 51.249.297/0001-64 R$ 607.000,0000

03/05/2024 09:17:23 10.284.130/0001-57 R$ 600.000,0000

03/05/2024 09:17:26 06.043.786/0001-00 R$ 605.000,0000

03/05/2024 09:17:33 09.176.584/0001-25 R$ 601.000,0000

03/05/2024 09:18:14 06.043.786/0001-00 R$ 598.000,0000

03/05/2024 09:19:06 37.230.628/0001-93 R$ 592.560,0000

03/05/2024 09:19:18 03.709.445/0001-33 R$ 580.000,0000

03/05/2024 09:19:27 15.658.767/0001-80 R$ 589.000,0000

03/05/2024 09:21:15 11.824.367/0001-46 R$ 599.000,0000

03/05/2024 09:21:44 51.249.297/0001-64 R$ 580.000,0000

03/05/2024 09:22:16 09.176.584/0001-25 R$ 489.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/05/2024 09:00:03 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 03/05/2024 09:17:35
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 600.000,0000
e R$ 658.400,7150 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:22:35 do dia 03/05/2024.

Sistema 03/05/2024 09:22:36
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 489.000,0000, R$ 580.000,0000, R$ 592.560,0000, R$ 580.000,0000, R$
589.000,0000, R$ 598.000,0000 e R$ 599.000,0000.

6 de 822/05/2024 18:21



UASG 158142 PREGÃO 90001/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

03/05/2024 09:52:20
Fornecedor ITP INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE TUBOS & PERFIS LTDA, CNPJ 09.176.584/0001-25
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 03/05/2024 11:52:00. Motivo: Inclusão da proposta e documentos
de habilitação..

03/05/2024 11:39:23
Fornecedor ITP INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE TUBOS & PERFIS LTDA, CNPJ 09.176.584/0001-25
finalizou o envio de anexo.

14/05/2024 22:32:00
Fornecedor ALIANCA EQUIPAMENTOS PARA CONTEINERES DE MANAUS LTDA, CNPJ 06.298.508/0001-02 registra
recurso.

17/05/2024 15:32:05
Fornecedor ITP INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE TUBOS & PERFIS LTDA, CNPJ 09.176.584/0001-25 registra
contrarrazão ao recurso do fornecedor 06.298.508/0001-02.

22/05/2024 10:52:36 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

22/05/2024 18:13:59 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

22/05/2024 18:21:08
Fornecedor ITP INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE TUBOS & PERFIS LTDA, CNPJ 09.176.584/0001-25 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 489.000,0000.

22/05/2024 18:21:08 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/05/2024 09:22:36 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
09.176.584/0001-25

03/05/2024 09:51:11
Sr. Licitante, a aba de anexos será aberta para inclusão da proposta e documentos de habilitação,
no prazo de 2 horas conforme item 6.22.5 do Edital.

Sistema para o
participante
09.176.584/0001-25

03/05/2024 09:52:20

Sr. Fornecedor ITP INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE TUBOS & PERFIS LTDA, CNPJ
09.176.584/0001-25, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 11:52:00 do dia 03/05/2024. Justificativa: Inclusão da proposta e documentos de
habilitação..

pelo participante
09.176.584/0001-25

03/05/2024 11:39:23
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:39:23 de 03/05/2024. 7 anexos
foram enviados pelo fornecedor ITP INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE TUBOS &
PERFIS LTDA, CNPJ 09.176.584/0001-25.

Sistema 03/05/2024 17:20:25
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/05/2024 17:30:25.

Sistema 03/05/2024 17:39:03
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/05/2024 17:49:03.

Sistema 09/05/2024 16:23:32 A fase de recurso do item 1 está aberta até 14/05/2024.

Sistema 15/05/2024 00:00:03
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 17/05/2024.

Sistema 18/05/2024 00:00:00
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

7 de 822/05/2024 18:21



UASG 158142 PREGÃO 90001/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 03/05/2024 17:30:25

Intenção de recurso na habilitação: 03/05/2024 17:49:03

Recurso: 14/05/2024 23:59:59

Contrarrazão: 17/05/2024 23:59:59

Recursos realizados:

06.298.508/0001-02 - ALIANCA EQUIPAMENTOS PARA CONTEINERES DE

Intenção de recurso no julgamento: 03/05/2024 17:21:58

Recurso: 14/05/2024 22:32:00

09.176.584/0001-25 - ITP INDUSTRIA, COMERCIO E 17/05/2024 15:32:05(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 22/05/2024 10:52:36(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 22/05/2024 18:13:59

8 de 822/05/2024 18:21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/07/2024

TERMO Nº 1/2024 - CCHSA - CPL (11.01.38.01.13) 
(Nº do Documento: 1) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 04/07/2024 10:29 ) 
EDVALDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

3212250

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 1
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 TERMO 04/07/2024 9ff36974ed

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

